
COMUNE DI CARCARE

PROVINCIA DI SAVONA

ORDINANZA SINDACALE

N.3 DEL 27/01/2026

OGGETTO:Chiusura scuole di ogni ordine e grado in Carcare nella giornata di mercoledì 28 Gennaio 2026 a 
seguito dell’emanazione dell’allerta nivologica di livello arancione

Premesso che in data 27 Gennaio 2026, con comunicazione n. 2026_004, la Regione Liguria – Settore Protezione 
Civile ha emesso allerta nivologica di livello arancione dalle ore 00:00 sino alle ore 8:00 di mercoledì 28 Gennaio 
2026, nella zona D;

Visto che il Piano di Protezione Civile prevede la possibilità di sospensione dell’attività didattica con la chiusura di 
tutte le scuole di ogni ordine e grado;

Considerato che le previsioni prospettate posso avere un impatto sulla viabilità tali da imporre, a tutela della sicurezza 
della circolazione e dell’incolumità dei cittadini, di limitare gli spostamenti degli alunni e del personale addetto nei 
tragitti da e verso le scuole ricadenti nel territorio di questo Ente;

Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, ai sensi del quale “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta 
con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Ritenuto pertanto, alla luce del livello di allerta arancione emesso, doversi disporre la chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado che insistono nel territorio di questo Comune;

Ravvisati i presupposti di contingibilità ed urgenza;

Attesi i sopraelencati presupposti di fatto e di diritto:

ORDINA

 la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, insistenti sul territorio 
del Comune di Carcare nella giornata di mercoledì 28 Gennaio 2026 a causa della emissione dell’allerta nivologica 
di livello arancione da parte della Regione Liguria – Settore Protezione Civile;



DISPONE

 l’efficacia della presente ordinanza a decorrere dal momento della sua pubblicazione;

 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line raggiungibile da sito istituzionale del 
Comune di Carcare (www.comune.carcare.sv.it);

 l’invio della presente ordinanza alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Savona, ai Dirigenti Scolastici 
interessati per la consueta diffusione del contenuto del provvedimento per quanto di competenza;

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione della presente ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente;

- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dal giorno successivo alla data di pubblicazione della presente 
ordinanza.

SINDACO  
 Rodolfo Mirri

http://www.comune.carcare.sv.it/

